CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: divino-virginopolitano e-mail: geral@divino-virginopolitano

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 047 /2025

Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o

Soberano  Plenário,  que  seja  entregue  uma  Moção  Congratulatória  a  Senhora  Jéssica  Moreira  da  Silva em

reconhecimento  à sua trajetória dedicada à preservação das tradições culturais e religiosas afro-brasileiras, à sua atuação

como Mestra dos Saberes Tradicionais, pesquisadora e liderança comunitária. Seu trabalho à frente das guardas, sua

contribuição acadêmica e sua participação em projetos sociais e culturais reforçam seu compromisso com a valorização da

fé, da cultura popular e do fortalecimento dos laços comunitários em Divinópolis e região.

Justificativa

Jéssica Moreira da Silva,  nascida e residente em Divinópolis MG, atual presidenta da CONGADO - Congregação das Irmandades

Com gadeiras, de Renão adeiros, Festa de Cruz , Folia de Reis e Correlatas de Divinópolis. É uma Mestra reconhecida por sua

trajetória exemplar e por sua dedicação às tradições culturais e religiosas afro-brasileiras, além de sua atuação acadêmica e

profissional diversificada.

Formação e atividades acadêmicas

Graduanda em Bacharelado em Serviço Social pela Universidade do Estado de Minas Gerais (UEM) – Unidade de Divinópolis,

Jéssica foi certificada como Mestra dos Saberes Tradicionais pelo Programa de Extensão denominado Encontro de Saberes (2023 e

2024) da UEM. É membro ativo do Grupo de Pesquisa e Extensão sobre Relações Étnico Raciais da UEM/Divinópolis e

pesquisadora do Projeto Memórias do Rosário Cantado e Contado: Histórias de Fé e de Vida em Divinópolis e Região Centro-Oeste

de Minas, também pela UEM/Divinópolis. Em 2024 até o momento atua como estagiária do Projeto Comunidade Empreendedora

pelo SEBRAE, desempenhando a função de agente de mapeamento. Além disso, Jéssica é membro ativo do Diretório Acadêmico

Estudantil da UEM/Divinópolis, ocupando a cadeira de Assistência Estudantil em 2024.

Na capoeira, iniciou sua prática aos 7 anos e se destacou como capoeirista com diversos títulos regionais e estaduais. Sua trajetória

incorpora a arte, a música e a cultura da capoeira, contribuindo significativamente para a preservação e evolução dessa rica tradição

brasileira.

Como Renão adeira desde a infância, Jéssica fundou coletivamente com outros membros a guarda de Moçambique Santa Cruz no

qual foi coroada capitã em 2011 em Divinópolis MG, pertencente à Irmandade de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito do

bairro Alto São Vicente em Divinópolis MG. Nesse papel, ela exerce funções de liderança, preservação cultural e orientação

espiritual, além de ser responsável pela conservação e manutenção dos materiais tradicionais. Participa ativamente de festividades em

Divinópolis e outras cidades, como Carmo do Cajuru, Camacho, Bom Despacho, Itapecerica, Lamounierense e Igaratinga.

Atualmente, fomenta a criação de sua guarda, no qual atuará como capitã fundadora e zeladora, com o objetivo de promover a fé

como ato de amor ao próximo, fortalecer os laços comunitários e perpetuar os ensinamentos das tradições do Rosário.

Divinópolis, 18 de Agosto de 2025

VEREADOR JOSAFÁ ANDERSON
LÍDER DO CIDADANIA

Presidente da Comissão de Administração Pública, Infraestrutura,
Serviços Urbanos e Desenvolvimento Econômico

Data de criação do documento: 18/08/2025 às 14:26:58

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

ZRJ        9D2        X7L        6L1

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/ZRJ-9D2-X7L-6L1

		2025-08-18T14:27:16-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA - 65046080672
	Betha Sistemas